<sup>63</sup>Ibid., p. 5 v.

<sup>64</sup>Ibid. "Concipit autem concupiscentia, cum eruptura est in actum. Parit autem, cum exit in actum, qui peccatum est non originale, sed ex originali actuale. Consummatur aut peccatum, cum illi voluntas consentit, quod et plerunque in opus ipsum externum egreditur: sed nihil refert, egrediatur vel non egrediatur, consentiente voluntate, peccatum consummatum est, dominatur et regnat. Sed si non consentit, sed spiritu supprimit et mortificat venenatum fomitis concupiscentiaeque partum, peccatum non imputatur, neque dominatur, neque regnat."

<sup>65</sup>Ibid., 5 r. "Sic igitur malignus tentando praeveniens, eius appetitum excitavit, quo usus est ut instrumento ad fallendum et perdendum genus humanum, qui et in fonte corruptus, concupiscentia dicitur."

<sup>66</sup>Ibid., p. 5 v. "Nonnunquam etiam tentatio sequitur concupiscentiam, ut in Iuda proditore concupiscentiam avaritiae sequuta est tentatio maligni, ut ipse proderet dominum suum."

<sup>67</sup>Ibid., 64 v. "Quia hic iniustitia et iniquitas, est divinae legis transgressio: et omnis talis transgressio, peccatum est."

<sup>68</sup>James 2:10.

<sup>69</sup>Comment. in epist. cath., 8 v. "Et qui unius mandati, certe de charitate, transgressor est, etsi caetera servaverit, factus est omnium reus, id est, condemnabitur, neque caeterorum observatio prodesse poterit ad salutem."

<sup>70</sup>Ibid., p. 5 v. James 1:15.

<sup>71</sup>Ibid., p. 6 v.

<sup>72</sup>Ibid., p. 9 v.

<sup>73</sup>Ibid., p. 9 r. "Nam omne quod non est ex fide, peccatum est."

<sup>74</sup>Ibid. "Caeterum si fidem non habes, infidelis es et arbor mala: nam caro et vetus homo. At attestante domino, non potest mala arbor fructus bonos facere . . . Alia autem opera quae non sunt ex fide, etiam per dilectionem, sed humanam, qualia opera virtutum moralium secundum philosophos, et etsi bona esse videantur, revera bona non sunt."

75 Luke 23:42.

76 Comment. in epist. cath., p. 9 v. "Et cum opere fidei habuit regni vitae aeternae promissionem."

77 Martin Luther, "Treatise on Good Works," in Selected Writings of Martin Luther, 1517-1520, trans. W. A. Lambert, ed. Theodore G. Tappert (Philadelphia: Fortress Press, 1967), pp. 105-106. "The first, highest, and most precious of all good works is faith in Christ. . . . For in this work all good works exist, and from faith these works receive a borrowed goodness." Luther's text is John 6:28-29. "This is the good work of God, that you believe in him whom he has sent." WA 6:202-276.

78 Joshua 2:11.

79 Lefèvre doesn't specify here whether Rahab's faith was belief only or also a trusting faith but since it proved to be fruitful we may assume that Lefèvre viewed it as the latter.

80 Comment. in epist. cath., p. 9 v. "Et non solum hanc fidem habuit, sed et fidei adiecit opera, et liberavit Hebraeos. Et haec, et ille ex fide iustificatus est, sed ex fide non infructuosa, verum quam opus pro fructu vivam declaravit."

81 Ibid. Genesis 22:1-4.

82 Ibid.

83 Ibid. "Et cui haec fides adest, is continuo iustus est, et iustus et iustificatus, reputante deo huiusmodi fidem ad iustitiam, id est, deo iustificante: alioqui nondum iustificato opus sequens, bonum non esset. Sine fide sane sic Abraham non fuisset operatus: sed fides operibus eius per dilectionem erga deum cooperabatur. Sic omnium fidelium fides per dilectionem cooperari debet, ut sit fides viva, perfectaque atque consummata."

84 Ibid., p. 9 r. "Sed qui fidem habet, dum tempus adest operandi, opera bona habeat necesse est: et qui bona opera habet, fidem habeat oportet."

85 Ibid., p. 17 v. "Hoc tamen interest, quod infidelibus peccata semper imputantur, fidelibus autem dominante fide et spiritu non imputantur."

86 Luther believed that while works of the law could not justify, both faith and the works of faith which sprang from it were essential to justification. Luther had abandoned this position by 1519.

87 Lefèvre perhaps believed that he had dealt with this problem sufficiently in 1512. The Vulgate renders James 2:21 and 25, "Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Issac filium

suum super altare?" "Similiter et Rahab meretrix, nonne ex operibus iustificata est suscipiens nuntios, et alia via eiiciens?"

<sup>88</sup>Comment. in epist. cath., p. 14 r.

<sup>89</sup>Ibid., p. 9 r.

<sup>90</sup>Ibid., p. 14 r. "At voluntarie eligere mundi miseriam, luctum, ploratum, moerorem, carnales nequaquam possunt: nisi adepto fidei dono, quod solum praebet dei verbum, et doctrinae evangelicae thesaurus."

<sup>91</sup>Ibid., p. 6 r.

<sup>92</sup>Ibid., p. 13 v. "At quomodo purificabuntur, nisi per gratiam domini nostri Iesu Christi, per iustitiam fidei, amplectendo pure et sincere doctrinam evangelii."

<sup>93</sup>Ibid., p. 14 r. "Ergo nitantur omnes peccatores quantumcunque sint peccatores, adipisci fidem."

<sup>94</sup>Ibid., p. 5 r. Lefèvre does not discuss the inevitability of this close relationship as clearly in James as he does elsewhere in the Catholic Commentaries. See p. 46 v, "Perfecta autem fides, secum habet integram spem, et solidam charitatem: nec secus haec ab se invicem separari possunt, quam lux, illuminatio et calor abinvicem."

<sup>95</sup>Ibid., p. 4 r.

<sup>96</sup>Ibid., p. 6 v. "Et haec religio, in sola fide Iesu Christi quae par charitatem operatur, sita est. Nam in hac, qui diligit, legem implevit, legem dico Christi et perfectae libertatis."

<sup>97</sup>Ibid., p. 5 r. "Magna est fides, magna patientia, magna spes: sed maxima est charitas, quae omnia illa secum trahit et colligat: quae omnia perficit ac consummat."

<sup>98</sup>Ibid., p. 14 v. "Fideles, fidei spiritu reguntur et charitate."

<sup>99</sup>See above p. 40.

<sup>100</sup>Comment. in epist. cath., p. 4 r. "Quae si adsit, firma est et probe, secum firmam, velut anchoram in coelestibus fixam, trahens in deo spem totamque fiduciam. Patientia, externa respicit et visibilia: spes et fiducia, interna et invisibilia. Verum haec tam pulchra patientia secum habens fidei probationem, et spem tota fiducia deo haerentem, minime languens esse debet et ociosa, sed sibi adiungere opus perfectum, quod est divinae charitatis opus, et, quae scripturis exprimitur, divinae voluntatis impletio."

<sup>101</sup>Since Lefèvre was not a trained theologian he may not have been as likely to use standard theological terms. Also, in light of Jordan's idea that Lefèvre was chiefly concerned to provide an evangelical guide

to the Scriptures, such technical language may have seemed unnecessary to him.

<sup>102</sup>Comment. in epist. cath., p. 9 r.

<sup>103</sup>Ibid., p. 9 v.

<sup>104</sup>Amann, col. 140.

<sup>105</sup>Comment. in epist. cath., p. 11 r. Lefèvre is offering a paraphrase of I John 3:9. "Ergo dices: Spiritualis nunquam peccat. Verum ais, neque potest ex novitate creaturae, dicente Ioanne: Scimus quod omnis qui natus est ex deo non peccat: sed si peccat quandoque: hoc est ex infirmitate veteris Adae. Quod si vetus Adam et caro dominetur: novus homo et spiritus non manet. Non enim possunt simul regnare. Sed oportet arborem bonam esse a dominante et regnante spiritu."

<sup>106</sup>Ibid., p. 45 r. "Et si dei gratia peccata nobis non imputantur, sed remittuntur, sed praesentia lucis et spiritus Christi teguntur et non fomes concupiscentiarum quod est omne peccatum" Also pp. 46 r, and 53 r.

<sup>107</sup>Ibid., p. 24 r. "Neque satis est vere fidelibus ad altiora peregrinantibus vitare concupiscentias, et quicquid praecipitans caro suggerit; nisi et bona opera sua quae sunt fidei et charitatis, iis inter quos peregrinantur ostendant" Also 21 r, and 31 v.

<sup>108</sup>Ibid., p. 50 r. "Iustitia ergo, est facere quod nobis in evangelio mandat faciendum, quod nemo facit, nisi qui ex deo natus est; nam solus talis spiritum fidei accepit, per quem operatur iustitiam et opera fidei, per quam iustificatur." Lefèvre never says specifically that justification is a process but this is implied by the fact that whenever he speaks of it he discusses both faith and the works which come from it as did Luther in his Romans lectures.

<sup>109</sup>Ibid. "Ergo ut vere sciamus et cognoscamus quia ex deo nati sumus, nunquam ab evangelica doctrina discedamus, nunquam a voluntate patris facienda, quod sanctum continet evangelium. . . . Et haec est iustitia, et hoc iustitiam facere, per quod vere cognoscimus quod ex deo nati sumus, et conversatione et vita quodammodo similes proprio, connaturali et consubstantiali filio dei, qui voluntatem patris facit semper."

<sup>110</sup>Ibid., p. 46 v.

<sup>111</sup>Ibid., p. 48 v. "Filiorum lucis vita, habitus est, aut potius quaedam viva energia . . . illi voluntatem patris, id est dei semper faciunt."

<sup>112</sup>Louise Salley connects Lefèvre with the Brethren of the Common Life and through them with the concepts both of imitation and of a

threefold ascent to God. Claudia Louise Salley, "Jacques Lefèvre d'Étaples: Heir of the Dutch Reformers of the Fifteenth Century," in The Dawn of Modern Civilization: Studies in the Renaissance, Reformation, and Other Topics, Presented to Honor Albert Hyma, ed. Kenneth A. Strand (Ann Arbor Publishers, 1962), pp. 79, 108-109.

113Comment. in epist. cath., p. 58 r.

114Ibid., p. 63 r.

115Ibid., p. 75 r. "Quum nos Christus, idem deus et dei fillius suo sanguine acquisierit, et similes angelis esse velit, imo amplius sibi similes ac conformes qui deus est."

116Ibid., p. 27 v.

117Ibid., p. 29 v. Lefèvre is drawing his statements from the beatitudes of Matthew 5.

118Ibid., p. 51 v.

119Ibid., p. 52 v.

120Ibid. "Et qui hanc ideam suam quae est Christus, deus et dei filius, ab aeterno iustus, fide imitando facit iustitiam, est ex deo, et imitatione in vero filio dei, dei filius. Sic qui facit iniustitiam quod est peccatum, transgressio mandate, et voluntati divinae contrarium, est ex diabolo, qui iniustus est a mundi conditione, et imitatione filius diaboli est."

121Ibid., "Et haec non est per aequalitatem. Ubique enim, quum nostra ad ea quae Christi sunt, hoc modo conseruntur; particula sicut imitationem et similitudinem dicit, non veritatis adaequationem; quia imitatio nunquam veritatem attingit, ut suae veritati sit aequa; neque vestigium exemplar, neque plasma suum platem. Sed haec imitatio placet deo, et accepta est in sua veritate. Veritas enim salvat, non vestigium; sicut veritas in archetypis est summa gloria summaque vita."

122Ibid., p. 55 r.

123Ibid., p. 55 v. "Hic scripturas intelligit supra hominem, et secundum spiritum. Primi non intelligunt, credunt simpliciter. Secundi aliquantulum intelligunt; at non multum supra hominem," See also 26 r, and 43 r.